
076 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della
proposta legge n. 3/2012 Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonche' di
composizione delle crisi da sovraindebitamento.

Art. 76 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Codice della crisi di impresa e
dell'insolvenza - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della proposta  legge n. 3/2012 Disposizioni in
materia di usura e di estorsione, nonche' di composizione delle crisi da sovraindebitamento.

  

  Articolo vigente     |red

  

Come modificato dal D. Lgs. 17 giugno 2022, n. 83

Art. 76 Presentazione della domanda e attività dell'OCC

1. La domanda è formulata tramite un OCC costituito nel circondario del tribunale competente ai
sensi dell'articolo 27, comma

2. Se nel circondario del tribunale competente non vi è un OCC, i compiti e le funzioni allo
stesso attribuiti sono svolti da un professionista o da una società tra professionisti in possesso
dei requisiti di cui all'articolo 358, nominati dal presidente del tribunale competente o da un
giudice da lui delegato, individuati, ove possibile, tra gli iscritti all'albo dei gestori della crisi di cui
al decreto del Ministro della giustizia 24 settembre 2014, n. 202.

2. Alla domanda deve essere allegata una relazione particolareggiata dell'OCC, che
comprende:

a) l'indicazione delle cause dell'indebitamento e della diligenza impiegata dal debitore
nell'assumere le obbligazioni;

b) l'esposizione delle ragioni dell'incapacità del debitore di adempiere le obbligazioni assunte;

c) l'indicazione della eventuale esistenza di atti del debitore impugnati dai creditori;

d) la valutazione sulla completezza e attendibilità della documentazione depositata a corredo
della domanda, nonchè sulla convenienza del piano rispetto all'alternativa liquidatoria;

e) l'indicazione presumibile dei costi della procedura;

f) la percentuale, le modalità e i tempi di soddisfacimento dei creditori;

g) l'indicazione dei criteri adottati nella formazione delle classi, ove previste dalla proposta.

www.foroeuropeo.it Pagina 1 / 7  
 

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


076 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della
proposta legge n. 3/2012 Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonche' di
composizione delle crisi da sovraindebitamento.

3. L'OCC, nella sua relazione, deve indicare anche se il soggetto finanziatore, ai fini della
concessione del finanziamento, abbia tenuto conto del merito creditizio del debitore.

4. L'OCC, entro sette giorni dall'avvenuto conferimento dell'incarico da parte del debitore, ne dà
notizia all'agente della riscossione e agli uffici fiscali, anche degli enti locali, competenti sulla
base dell'ultimo domicilio fiscale dell'istante, i quali entro quindici giorni debbono comunicare il
debito tributario accertato e gli eventuali accertamenti pendenti.

5. Il deposito della domanda sospende, ai soli effetti del concorso, il corso degli interessi
convenzionali o legali fino alla chiusura della liquidazione, a meno che i crediti non siano
garantiti da ipoteca, pegno o privilegio, salvo quanto previsto dagli articoli 2749, 2788 e 2855,
commi secondo e terzo, del codice civile.

6. Il procedimento si svolge dinanzi al tribunale in composizione monocratica.

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

Art. 76 Presentazione della domanda e attività dell'OCC (1)

1. La domanda è formulata tramite un OCC costituito nel circondario del tribunale competente ai
sensi dell'articolo 27, comma 2. «Se nel circondario del tribunale competente non vi è un OCC, i
compiti e le funzioni allo stesso attribuiti sono svolti da un professionista o da una società tra
professionisti in possesso dei requisiti di cui all'articolo 358, nominati dal presidente del
tribunale competente o da un giudice da lui delegato, individuati, ove possibile, tra gli iscritti
all'albo dei gestori della crisi di cui al decreto del Ministro della giustizia 24 settembre 2014, n.
202.»

2. Alla domanda deve essere allegata una relazione particolareggiata dell'OCC, che
comprende:

a) l'indicazione delle cause dell'indebitamento e della diligenza impiegata dal debitore
nell'assumere le obbligazioni;

b) l'esposizione delle ragioni dell'incapacità del debitore di adempiere le obbligazioni assunte;

c) l'indicazione della eventuale esistenza di atti del debitore impugnati dai creditori;

d) la valutazione sulla completezza e attendibilità della documentazione depositata a corredo
della domanda, nonchè sulla convenienza del piano rispetto all'alternativa liquidatola;

e) l'indicazione presumibile dei costi della procedura;

f) la percentuale, le modalità e i tempi di soddisfacimento dei creditori;

www.foroeuropeo.it Pagina 2 / 7  
 

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


076 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della
proposta legge n. 3/2012 Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonche' di
composizione delle crisi da sovraindebitamento.

g) l'indicazione dei criteri adottati nella formazione delle classi, ove previste dalla proposta.

3. L'OCC, nella sua relazione, deve indicare anche se il soggetto finanziatore, ai fini della
concessione del finanziamento, abbia tenuto conto del merito creditizio del debitore.

4. L'OCC, entro sette giorni dall'avvenuto conferimento dell'incarico da parte del debitore, ne dà
notizia all'agente della riscossione e agli uffici fiscali, anche degli enti locali, competenti sulla
base dell'ultimo domicilio fiscale dell'istante, i quali entro quindici giorni debbono comunicare il
debito tributario accertato e gli eventuali accertamenti pendenti.

5. Il deposito della domanda sospende, ai soli effetti del concorso, il corso degli interessi
convenzionali o legali fino alla chiusura della liquidazione, a meno che i crediti non siano
garantiti da ipoteca, pegno o privilegio, salvo quanto previsto dagli articoli 2749, 2788 e 2855,
commi secondo e terzo, del codice civile.

6. Il procedimento si svolge dinanzi al tribunale in composizione monocratica.

---

(1) Decreto legislativo Dlgs n. 147/2020 correttivo al codice:

Art. 12 Modifiche alla Parte Prima, Titolo IV, Capo II, Sezione III, del decreto legislativo 12
gennaio 2019, n. 14

3. All'articolo 76, comma 1, del decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, è aggiunto, infine, il
seguente periodo: «Se nel circondario del tribunale competente non vi è un OCC, i compiti e le
funzioni allo stesso attribuiti sono svolti da un professionista o da una società tra professionisti
in possesso dei requisiti di cui all'articolo 358, nominati dal presidente del tribunale competente
o da un giudice da lui delegato, individuati, ove possibile, tra gli iscritti all'albo dei gestori della
crisi di cui al decreto del Ministro della giustizia 24 settembre 2014, n. 202.».

 

  

  Precedente formulazione     |green

  

Art. 76 Presentazione della domanda e attività dell'OCC

www.foroeuropeo.it Pagina 3 / 7  
 

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


076 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della
proposta legge n. 3/2012 Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonche' di
composizione delle crisi da sovraindebitamento.

1. La domanda è formulata tramite un OCC costituito nel circondario del tribunale competente ai
sensi dell'articolo 27, comma 2.

2. Alla domanda deve essere allegata una relazione particolareggiata dell'OCC, che
comprende:

a) l'indicazione delle cause dell'indebitamento e della diligenza impiegata dal debitore
nell'assumere le obbligazioni;

b) l'esposizione delle ragioni dell'incapacità del debitore di adempiere le obbligazioni assunte;

c) l'indicazione della eventuale esistenza di atti del debitore impugnati dai creditori;

d) la valutazione sulla completezza e attendibilità della documentazione depositata a corredo
della domanda, nonchè sulla convenienza del piano rispetto all'alternativa liquidatola;

e) l'indicazione presumibile dei costi della procedura;

f) la percentuale, le modalità e i tempi di soddisfacimento dei creditori;

g) l'indicazione dei criteri adottati nella formazione delle classi, ove previste dalla proposta.

3. L'OCC, nella sua relazione, deve indicare anche se il soggetto finanziatore, ai fini della
concessione del finanziamento, abbia tenuto conto del merito creditizio del debitore.

4. L'OCC, entro sette giorni dall'avvenuto conferimento dell'incarico da parte del debitore, ne dà
notizia all'agente della riscossione e agli uffici fiscali, anche degli enti locali, competenti sulla
base dell'ultimo domicilio fiscale dell'istante, i quali entro quindici giorni debbono comunicare il
debito tributario accertato e gli eventuali accertamenti pendenti.

5. Il deposito della domanda sospende, ai soli effetti del concorso, il corso degli interessi
convenzionali o legali fino alla chiusura della liquidazione, a meno che i crediti non siano
garantiti da ipoteca, pegno o privilegio, salvo quanto previsto dagli articoli 2749, 2788 e 2855,
commi secondo e terzo, del codice civile.

6. Il procedimento si svolge dinanzi al tribunale in composizione monocratica.

 

  

   precedente normativa |blue

www.foroeuropeo.it Pagina 4 / 7  
 

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


076 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della
proposta legge n. 3/2012 Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonche' di
composizione delle crisi da sovraindebitamento.

  

----- precedente normativa di riferimento

art 9 Deposito della proposta  legge n. 3/2012 Disposizioni in materia di usura e di estorsione,
nonche' di composizione delle crisi da sovraindebitamento.

1.La proposta di accordo è depositata presso il tribunale del luogo di residenza o sede
principale del debitore. Il consumatore deposita la proposta di piano presso il tribunale del luogo
ove ha la residenza. La proposta, contestualmente al deposito presso il tribunale, e comunque
non oltre tre giorni, deve essere presentata, a cura dell'organismo di composizione della crisi,
all'agente della riscossione e agli uffici fiscali, anche presso gli enti locali, competenti sulla base
dell'ultimo domicilio fiscale del proponente e contenere la ricostruzione della sua posizione
fiscale e l'indicazione di eventuali contenziosi pendenti.

2.Unitamente alla proposta devono essere depositati l'elenco di tutti i creditori, con l'indicazione
delle somme dovute, di tutti i beni del debitore e degli eventuali atti di disposizione compiuti
negli ultimi cinque anni, corredati delle dichiarazioni dei redditi degli ultimi tre anni e
dell'attestazione sulla fattibilità del piano, nonchè l'elenco delle spese correnti necessarie al
sostentamento suo e della sua famiglia, previa indicazione della composizione del nucleo
familiare corredata del certificato dello stato di famiglia.

3.Il debitore che svolge attività d'impresa deposita altresi' le scritture contabili degli ultimi tre
esercizi, unitamente a dichiarazione che ne attesta la conformità all'originale.

3-bis. Alla proposta di piano del consumatore è altresi' allegata una relazione particolareggiata
dell'organismo di composizione della crisi che deve contenere:

a) l'indicazione delle cause dell'indebitamento e della diligenza impiegata dal consumatore
nell'assumere volontariamente le obbligazioni;

b) l'esposizione delle ragioni dell'incapacità del debitore di adempiere le obbligazioni assunte

c) il resoconto sulla solvibilità del consumatore negli ultimi cinque anni;

d) l'indicazione della eventuale esistenza di atti del debitore impugnati dai creditori;

e) il giudizio sulla completezza e attendibilità della documentazione depositata dal consumatore
a corredo della proposta, nonchè sulla probabile convenienza del piano rispetto all'alternativa
liquidatoria.

www.foroeuropeo.it Pagina 5 / 7  
 

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


076 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della
proposta legge n. 3/2012 Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonche' di
composizione delle crisi da sovraindebitamento.

3-ter. Il giudice può concedere un termine perentorio non superiore a quindici giorni per
apportare integrazioni alla proposta e produrre nuovi documenti.

3-quater. Il deposito della proposta di accordo o di piano del consumatore sospende, ai soli
effetti del concorso, il corso degli interessi convenzionali o legali, a meno che i crediti non siano
garantiti da ipoteca, da pegno o privilegio, salvo quanto previsto dagli articoli 2749, 2788 e
2855, commi secondo e terzo, del codice civile.

----------------- Aggiornamento

Il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221
ha disposto (con l'art. 18, comma 2) che "Le disposizioni di cui al comma 1 del presente articolo
si applicano ai procedimenti instaurati dal trentesimo giorno successivo a quello della data di
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto."

 

  

  la giurisprudenza |green

  

___________________________________________________________

  

Documenti collegati:

076 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della
proposta legge n. 3/2012 Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonche' di
composizione delle crisi da sovraindebitamento.
Art. 76 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Codice della crisi di impresa e
dell'insolvenza - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della proposta  legge n. 3/2012 Disposizioni in
materia di usura e di estorsione, nonche' di composizione delle crisi da sovraindebitamento …...

www.foroeuropeo.it Pagina 6 / 7  
 

Phoca PDF

/news-avvocati-prima-pagina-2/ebook-quaderni-giuridici-foroeuropeo/42324-076-presentazione-della-domanda-e-attivita-dell-occ.html
/news-avvocati-prima-pagina-2/ebook-quaderni-giuridici-foroeuropeo/42324-076-presentazione-della-domanda-e-attivita-dell-occ.html
/news-avvocati-prima-pagina-2/ebook-quaderni-giuridici-foroeuropeo/42324-076-presentazione-della-domanda-e-attivita-dell-occ.html
http://www.phoca.cz/phocapdf


076 Presentazione della domanda e attività dell'OCC - Dlgs 14/2019 -art 9 Deposito della
proposta legge n. 3/2012 Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonche' di
composizione delle crisi da sovraindebitamento.

fine

___________________________________________________________

 

CODICE DELLA CRISI DI IMPRESA E DELLA INSOLVENZA

REGOLAZIONE DELLA CRISI 

Copyright © 2001 Foroeuropeo - www.foroeuropeo.it
- Reg. n. 98/2014 Tribunale di Roma - Direttore Avv. Domenico Condello

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

www.foroeuropeo.it Pagina 7 / 7  
 

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

